an martyrium, ut vult Bargedeus.

F

et

AUCTORE
C. B.

et Flaviae commemorationem, ut martyrum, hodie fieri præcipiens, tum etiam Bargedeus, senatus seu, ut vocant, præsidialis Autissiodorensis assessor: hic enim in Sanctorum Autissiodorensium Calendario, quod contexit, quodque penes nos Ms. exstat, hodie Sanctos nostros verbis Gallicis, Latine a me redditis, ita celebrat: S. Firmatus diaconus Autissiodorensis et S. Flavia ejus soror sanctimonialis Autissiodori primi fuerunt, qui, durante Evrici persecutione, martyrium hoc die sunt passi.

sub Eurico
Visigothorum
rege,

40 Ita ille, ea simul etiam suppeditans, ex quibus, quo circiter tempore Sanctos nostros passos existimet, haud difficulter colligas. Cum enim SS. Felicem et Moderatum Autissiodori ab Evarico seu Eurico, Ariano Gothorum, aut, si mavis, Visigothorum rege, qui, magna Galliarum parte occupata, sævam in Catholicos persecutionem concitavit, martyrio fuisse affectos, ad 1 Julii diem in laudato Calendario etiam scribat, hunc ipsum Euricum, sub quo Sancti nostri subierint martyrium, verbis huc transcriptis indubie designat. Jam vero cum Euricus seu Euricus aut Evaric, seu etiam Eoricus (varie enim a variis

B regis hujus nomen offertur) anno 464, occiso Theodorico fratre, Visigothorum factus sit rex, annoque 485 (ad ad annum 464, num. 2, et ad annum 484, num. 24. Pagium in Criticis) vitam cum morte commutavit, consecrarium sit, ut Bargedeus SS. Firmatum et Flavianam seu Flavianam, quam, a nonnullis martyrologis supra recensitis aliisque Virginem Deo sacram appellatam, ipse sanctimonialem vocat, martyrio e vivis eo temporis spatio, quod inter annum 463 et annum 486 excurrit, fuisse sublatis, velit. Verum scriptor ille nullum plane assertionis, qua Sanctos sub Eurico seu Eurico martyrium subisse ait, vadem in medium adducit, estque recentior, quam ut sola sua auctoritate Firmati et Flaviae martyrium, nedum ipsum etiam hujus tempus, indubitatum possit efficere. Nec, etsi foret antiquior, certam propterea dictis suis hac in re fidem adjungeret: dubium enim est, an Euricus, Visigothorum rex, adeo in Catholicos, quemadmodum Bargedeus putavit, fidei causa passim sæverit, ut ei Sanctorum martyrium sat apte queat attribui.

qui passim
caedibus in
Catholicos sæ-
verisse, non
videtur, sub-
ierint,

C 41 Scribit quidem Historie Francorum lib. II, cap. 25 Gregorius Turonensis, gravem in Galliis persecutionem Evaricem seu Euricum concitasse, homines perversitati suæ non consentientes passim obruncasse, clericos in vincula conjecisse, sacerdotes partim in exilium pepulisse, partim interfecisse, et ecclesiarum aditus spinis obserari jussisse; verum Apollinaris Sidonii ad Basilium episcopum epistolam, e qua hæc sese hausisse, loco cit. ipsemet adjungit, perperam interpretatus est, ut lib. V Rerum Francicarum pag. 239 Valesius, et post hunc Pagius in Criticis ad annum 475, num. 4 recte observant: etenim in epistola laudata, uti hanc vel apud Baronium ad annum 475, num. 23, vel apud Sirmondum Operum variorum tomo I inter Apollinaris Sidonii Epistolas lib. VII, cap. 6 inspicienti patebit, Sidonius dumtaxat scribit, Crocum et Simplicium episcopos relegatos esse, et apud Burdigalenses, Petrocorios ac plerasque alias urbes, in quas Euricus obtinebat imperium, summos sacerdotes morte truncatos, id est, sua morte mortuos, nec ullos in defunctorum locum successores, desertas rusticas parochias, lapsa ecclesiarum culmina, aut, valvarum cardinibus avulsis, basilicarum aditus vepribus obstructos,

eam Catholici status valetudinem occultam appellat, ac Euricum non tam Romanis urbibus, quam legibus Christianis insidiaturum eideri sibi; quæ omnia non indicant, Euricum, quod scripsit Gregorius Turonensis, in Catholicos, Arianae perversitati adversantes, caedibus passim sævisse. Unde fit, ut, dato etiam, quod pariter ad 1 Julii in Calendario cit. affirmat Bargedeus, armis ab Eurico Autissiodorum fuisse subactum, certum propterea, Sanctos nostros sub eo pro fide fuisse necatos, non foret, utque proinde hic scriptor, id asseverans, etsi etiam, quam sit, esset antiquior, indubitatum sibi hac in re fidem haud adjungeret.

42 Jam vero, cum hæc ita habeant, manet non tantum, quidquid etiam scribat Bargedeus, Sanctorum martyrium incertum, verum etiam, quod alioquin sat prope fuisset definitum, ipsum tempus, quo ii, sive martyres, sive confessores, obierint. Dispiciamus ergo, anne id utcumque alio nequeat modo definiri. In Calendario, quod Breviarium Autissiodorensis recentius, anno 1736 excusum, præfert, itemque in Notula, quam Martyrologium Parisiense, anno 1727 editum, hodie sibi habet in margine adjectam, SS. Firmatus et Flavia sæculo v aut vi e vivis abiisse signantur: verum, quo fundamento? Kalendarii et Notulae auctores, qui temporis emortualis, ita a se lato saltem modo Sanctis nostris assignati, rationem non addunt, verosimiliter crediderint, Firmatum et Flavianam Hieronymianis, uti ex dictis putavit Florentinus, a Gallico antiquario dumtaxat esse adjectos, hincque eos ante sæculum v, utpote quos alioquin Hieronymiano Martyrologio puro, aut ipso forsitan sæc. v aut sequenti confecto, inserendos fuisse, existimarent, e vivis ad Superos migrasse, intulerint. Adhæc cum eisdem antiquissimis Hieronymianis, Epternacensi et Blumentano apographis, quorum alterum jam inde a sæculi VIII initio, alterum anno 772 exaratum est, viderent inscriptos, fuerint forsitan, Firmatum et Flavianam in antiquioribus etiam sæculi VII apographis habuisse locum, suspicati, sicque illorum obitum, quem idcirco nec in sæculum VII audebant differre, sub disjunctione vel sæculo v vel vi contigisse, tandem concluderint. Et vero cum Sancti, uti ex jam supra dictis fas est colligere, a Gallico antiquario revera forte dumtaxat sint Martyrologio Hieronymiano adjecti, fuerintque hujus apographis jam inde a sæculo VII forsitan inscripti, non omnino inepte eorum obitus late loquendo sæculo v aut vi innectitur, hincque utrumque hoc sæculum sub disjunctione, adjecta etiam dubitandi particula forte, supra in margine adscripsi.

43 Atque hæc de mortis, quam Sancti obierint, genere et tempore dicta sufficiant, superest, ut nunc pauca certa de eorum in diœcesi Autissiodorensi cultu subjungam. In antiquiori sæculi XVI Autissiodorensi Breviario SS. Firmati et Flaviae commemoratio, ut jam supra innui, hodie præscribitur. Idem etiam fit in recentiori, Autissiodorensi item, Breviario proxime laudato, quod præterea lectionem tertio loco legendam suppeditat, in qua de Sanctis hæc leguntur: Hac die quinta Octobris Autissiodori sepulti sunt sanctus Firmatus diaconus et soror ejus sancta Flavia seu Flaviana, Deo sacra virgo. Reliquiarum hujus Virginis pars quædam ad sanctum Ferreolum in diœcesi Autissiodorensi delata fuit, ubi etiamnum colitur. Hæc præfata lectio: nec alia fidei magis probata vel de ipsis Sanctis vel de eorum apud Autissiodorenses cultu invenire quivi.

Saussayus

quo circiter
tempore vita
functi sint,

E

F

et quo cultu
in diœcesi
Autissiodo-
rensi affician-
tur.

A *Saussayus quidem in Martyrologio suo Gallicano de SS. Firmato et Flavia hodie ita præterea memorat: Autissiodori sanctorum Germanorum Firmati diaconi et Flavianæ virginis Deo sacratæ, qui, pura castitatis et fidei obsequia Christo toto vitæ cursu impendentes, virtutum locupletati meritis ad sempiternæ gloriæ gaudia commigrarunt; verum, cum hæc ex diaconi,*

quo Firmatus functus est, officio, et ex virginis Deo sacratæ qualitate, qua Flavia seu Flaviana eluxit, consecraria fere dumtaxat sint, nihil valde notatu dignum ad suppeditatam hactenus aliunde de Sanctis notitiam superaddit, nec, etsi quid superadderet, fidem faceret, utpote scriptor dumtaxat recentior.

AUCTORE
C. B.

DE S. HIERONYMO EPISCOPO ET CONFESSORE

NIVERNI IN GALLIA.

J. G.

SYLLOGE.

ANNO DCCXVI.
S. Hieronymus, Nivernensis ep., cuius Ecclesiasticus cultus indubius est,

Nivernum, episcopalis Galliarum urbs ad fluvios Ligerim Niverrimque sita, præter inclytos sanctitate præsules, Eoladium, Agricolam, Deodatam, Itherium, Aregium et Euladium, de quibus suis locis in nostro Opere actum est, gloriari merito potest, celesti sibi munere datum etiam fuisse S. Hieronymum nostrum, cujus magnificentia ac pastorali sollicitudine suis non parum splendor accrevit. Quod autem, ut non nemini videri mirum poterit, sancti Præsulis nostri nusquam meminerunt Ado Viennensis et Usuardus, qui eodem sæculo, quo is obiit, satis prorecto, suo Mrll. conscripserunt, in causa, arbitrator, fuit, quod vel necdum anno 858 imo nec anno 875 apud Nivernenses multum vigeret, vel extra horum terminos haud ita explorata omnibus esset Ecclesiastica ejus veneratio. Ut ut sit, non est, cur de legitimo ejus cultu ullatenus nunc ambigamus. Etenim, præter Nivernensis ecclesiæ Breviarium, teste hodierno ejus antistite, sub annum 1450 manu ecaratum, quod Hieronymi nostri festum die 5 Octobris statuit, Ecclesiasticum ejus cultum itidem testatur Michael Cotignonus, Nivernensis canonicus et archipresb., in suo Catalogo historico episcoporum Nivernensium, anno 1616 typis edito, ubi pag. 36, in abbatiæ ecclesiæ Nivernensi S. Martini, in qua et sanctus noster sepultus fuit, exstare sacellum asserit ejus nomini dicatum, sanctasque ejus reliquias in lipsanothea honorifice asserere fidelibusque in veneratione esse, non minus diserte affirmat. In submissa ad me de Sancti cultu gestisque notitia addit humanissimus vir dominus Parmentier, Nivernensis historia, quam primum in lucem edenda, auctor eruditus, in memorata lipsanothea, quæ ex ligno deaurato confecta est, servari Acta elevationis ejus corporis, eamque ab illustrissimo Nivernensi episcopo, Eustachio Dulys bis reseratam rite fuisse, cum nempe hic anno 1615 die 8 Novembris altare princeps parochialis ecclesiæ S. Victoris consecraturus, ex ea desumpsit, quas huic pro more Ecclesiæ insereret sacri corporis reliquias, ac rursus, cum anno 1616 die 9 Octobris sacellum S. Bertrandi in ecclesiâ prioratas B. Mariæ Virginis de Fagia solemniter benediceret.

2 His adde bina auctaria Usuardina, anno 1338, laudato Nivernensi hodierno præsule teste, conscripta, quæ Ecclesiasticæ S. Hieronymi venerationis antiquitatem utcumque ostendunt. In

quique hoc præsertim die in Mrll. celebratur,

utroque enim ad diem 5 Februarii de Antistite nostro, tamquam de indubio Sancto, mentio fit, adjiciturque in unius ex his Auctariis margine dies 5 Octobris, seu quod aliquando, hoc die e vicis excessisse Hieronymus creditus fuerit, seu quod ejus memoria Officio Ecclesiastico eodem die celebrari antiquitus solita sit, ut ex vetusto Nivernensi Breviario supra citato ac Nivernensi Calendario anno 1637 edito, erui quoque potest. Atque hinc martyrologi recentiores, puta Saussayus, Castellanus, Franciscus Giry et auctor Parisiensis Mrll. anno 1727 editi, Sanctum nostrum etiam celebrant die 5 Octobris, et nos pariter tum horum exemplo, tum laudati Breviarii Ms., Nivernensisque Calendarii auctoritate nixi, tametsi resistere videantur Guido Coquillius et Sammarthani fratres, qui festam sancti lucem statuunt diem 8 Octobris, de eo hodie, quantum per instrumentorum inopiam licet, disserere decrevimus. Martyrologorum, quos jam laudavi, uti et Florarii nostri Ms. annuntiationes, propterea quod aliæ præter Sancti nomen dignitatemque nihil singulare referant, aliæ vero, quæ paulo fusiores sunt, veritati undequaque non consonent, hæc transcribere superacaneum duri. Sufficiet adeo pro omnibus his martyrologii Parisiensis annuntiatio, quæ pag. 13 inter Adenda et Emenanda exstat, his verbis concepta: Tertio Nonas Octobris Nivernis sancti Hieronymi episcopi tempore Caroli Magni imperatoris, qui ejus ecclesiæ multa dona contulit. Quæ quam vera sit annuntiatio, ex infra dicendis liquescet.

3 Quod ad sancti Præsulis nostri Acta spectat, illius, haud secus atque aliorum quorundam Nivernensium antistitem, Acta primigenia sinceraque vel nobis invidit obliviosa aut indiligens retustas, vel rapuit bellorum temporumve injuria. Aliud ergo reliquum hic non est, quam ut, quæ sparsim alibi de eo testimonia exstant, in unum colligantur, quibus hic Christiano orbi utcumque innotescat. Id priusquam aggrediar, lubens profiteor, me viro humanissimo, domino Mercier, nunc, cum hæc eduntur, reverendissimo abbati S. Leodegarii Suessionensis, plurimum rursus debere; quippe cujus diligentissima et opera et cura factum est, ut tum illustrissimus D. Joannes Antonius Tinsau de Bellay, Nivern. episcopus hodiernus supra laudatus, tum eruditus supraque memoratus auctor novæ Nivernensis Historiæ conatibus meis aspirarint, ac tandem cum sibi per tempus licuit, dilucidas eruditæque submiserint notitias, quibus quam ante amplexus fueram de Sancti